³² Ibidem, pars 2, cap. 8, num. 12, pp. 71–72.

³³ Ibidem, pars 2, cap. 8, num. 13, p. 72: *Distingui solet a Doctoribus contractus genus: aut enim spiritualis est contractus, ut religionis votum, ut coniugum: aut civilis, seu temporalis. si spiritualis est, et bono ei, qui fallitur; contractus est ratus; quoniam in eo non proprius versatur dolus. Itaque si dolo te ad sanum aliquod virorum domicilium pellexi, in quo sollemnia obedientiae, paupertatis, et castitatis vota nuncupasti, susceptae disciplinae ac vitae te paenitere non potest; quoniam quod tibi salutare et optimum est, delegisti: et consensus liber intercessit, sine quo nec contractus spiritualis ratus esse posset. In rebus caducis contrahendis si quis decipiatur, quoniam qui fallitur, amittit quod nollet, ac damnum sustinet, nec Dei, nec hominum lex statuit ratum esse quod pernicioso dolo actum est, quando dolus adhibitus fuit huiusmodi, ut causam contractui attulerit.*

³⁴ Ibidem, pars 2, cap. 8, num. 14, p. 72: *Primum perceptum: Si dolus ab alterutro contrahentium structus fecit, ut alter, verbi causa, emeret, quod sine dolo numquam emisset, ex maxime communi sententia magistrorum est nulla emptio, atque venditio, etiamsi nonnulli secus fuerint opinati [...]. Huc accedit, quod error tollit consensum, ut in cap. 9 demonstratum est: at dolus inquinatur non quovis errore, sed eo a quo humana voluntas abhorret maxime. Itaque tollit voluntarium et consensum liberum.*

³⁵ Ibidem, pars 2, cap. 8, num. 16, pp. 72–73: *Secundum perceptum: Si doli auctor et causa fallax contrahendi fuit proxeneta, in contrahentibus bona fide conservata, valet contractus: sed actio datur doli adversus proxenetam, qui si non sit solvendo, is cui bono fuit contractus, alteri, cui nocuit, praestabit id omne, in quo factus est locupletior [...].*

sole content of Comitoli's reflection on *dolus* in *Responsa*³⁶). Comitoli added that *dolus* in *stricti iuris* contract had the same effect on consent as *dolus* in *bonae fidei* contract had on the cause of contract. In both types of contract there was needed voluntariness which was excluded by *dolus*.³⁷ The fourth rule said that in the case of *dolus incidens* the deceived party was entitled to either nullify the contract or to claim the other party to bring the balance between benefits e.g. by a correction of the price. In the latter solution the free will of the party would be sufficiently restored.³⁸ Fifthly, the penultimate rule was concerned with *dolus incidens* in contract *stricti iuris*, and Comitoli referred here to his argument from the other part of the book on the division of contracts. The last rule stated that when *dolus* was rooted in the lack of knowledge of the parties, one could not speak about any sin in their actions. In such a case there were also slight changes in the rules regarding the equation of benefits according to the level of parties' deliberation.³⁹

In his presentation of each rule Comitoli added some more specific arguments. It is a good opportunity to see which early modern authors influenced his concepts on this specific topic. Here he referred most frequently to the arguments given by Konrad Summenhart (ca. 1458–1502),⁴⁰ Juan de Medina (Medina, 1490–1547),

³⁶ P. Comitoli, *Responsa*, lib. 3, q. 1, pp. 353–356.

³⁷ P. Comitoli, *Doctrina*, pars 2, cap. 8, num. 17, p. 73: *Tertium perceptum: Etiam si Doctores tradant hoc discrimen esse inter contractus bonae fidei, et stricti iuris, quod illi propter dolum initi fiant irriti, hi autem rati; id quod ex legibus quoque non obscure colligitur, nihilosecius mihi semper sententia Baldi placuit, qui [...] profitetur iure canonum contractus omnes bonae fidei esse [...]. Si enim dolus in contractus irruens stricti iuris consensum tollit non secus, quam cum tamquam causa perimit contractus bonae fidei; cur non stricti iuris iuxta irriti censendi erunt, atque bonae fidei; cum in utroque genere desideretur similiter voluntarium.*

³⁸ *Ibidem*, pars 2, cap. 8, num. 18, p. 73: *Quartum perceptum: Quando dolus incidit in contractum; ut quia exempli causa emptor rem sibi venditam optabat, iusto pretio persoluto: sed venditor illi imposuit, multo maiore pretio poscendo, quod sane ad iustitiam et aequalitatem rediget, nisi volet rescindere contractum. nam in potestate esse eius, qui pretio circumvenit, aut rescindere contractum, aut ad aequalitatem eum revocare, sentiunt fere, qui in huius loci explicatione versantur. Ergo duplicem habet perceptum hoc animadversionem. Altera est, contractum in eum incidente dolo valere, quia vere amborum contrahentium consensum liberum habuit in rei venalis substantia, licet per errorem alter pretii quantitati minime consenserit, ut merito dolus emendatione egeat [...].*

³⁹ *Ibidem*, pars 2, cap. 8, num. 21, p. 74: *Sextum perceptum: Si dolus evenit re ipsa in contractu ob inscitiam contrahentium, quia, verbi causa, rei pretium, vel rerum aequalitatem ignorabant, nullum admittitur peccatum: neque hic error doli nomine appellandus foret. Hoc igitur tertio modo si accidat dolus, emptor venditori non cogetur rem emptam restituere, quamvis minoris emerit, nisi repetatur, si a principio hoc deliberatum habuit, non pluris emere; sin a principio hoc illi cerum erat plus emere, cognitio iusto rei pretio, vel illud impendet, vel certe rem ipsam reddet [...].*

⁴⁰ In the brackets there are given the name of author as was used by Comitoli and his dates of life. The first author mentioned above, referred to as *Corradus*, might have been also completely different scholar, i.e. Giovanni Battista Corradi (ca. 1530–1606), a Dominican preacher born in Perugia (like Comitoli), who wrote *Responsa ad cuiuscunque pene generis, casuum conscientiae*. The clear references to Summenhart works and ideas prove that he was the one behind the reference *Corradus*.